
 

АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОЮРЬЕВСКОГО РАЙОНА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

       30.12.2016                            с. Староюрьево                                №  648 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации  района от 

11.12.2013 № 862 «Об утверждении муниципальной программы 

Староюрьевского района Тамбовской области «Развитие культуры» на 2014-

2020 годы» 

 

В соответствии с постановлением администрации Староюрьевского района 

от 23.04.2013 № 270 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и 

реализации муниципальных программ Староюрьевского района Тамбовской 

области», Уставом района и в целях осуществления единой культурной 

политики на территории Староюрьевского района, обеспечения прав граждан 

на культурную деятельность и свободный доступ к культурным ценностям и 

благам администрация района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации района от 11.12.2013 № 862 «Об 

утверждении муниципальной программы Староюрьевского района Тамбовской 

области «Развитие культуры» на 2014-2020 годы» следующие изменения: 

1.1 в наименовании и пункте 1 постановления слова «Развитие культуры» 

заменить словами «Развитие культуры и туризма»; 

1.2    приложение к постановлению изложить в новой редакции согласно 

приложению. 

2. Разместить настоящее постановление на информационно-новостном 

портале региональных средств массовой информации Тамбовской области 

(www.top68.ru) и на официальном интернет портале администрации района в 

сети Интернет. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района О.М. Беленову. 

 

 

 

Глава района                                                                                       С.А. Чиркин 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.top68.ru/


                                                           ПРИЛОЖЕНИЕ 

                                                            к постановлению администрации района 

                                                          от   30.12.2016  № 648 

 

 

Муниципальная программа Староюрьевского района 

 «Развитие культуры и туризма» на 2014-2020 годы. 

 

Паспорт муниципальной программы 

Наименование 

программы 

Муниципальная программа Староюрьевского 

района «Развитие культуры и туризма» на 2014-

2020 годы (далее - Программа) 

Заказчик Программы Администрация Староюрьевского района 

Разработчик Программы Отдел культуры, молодежной политики и спорта 

администрации района 

Ответственный 

исполнитель Программы 

Отдел культуры, молодежной политики и спорта 

администрации района 

Соисполнители 

Программы 

Архивный отдел администрации района; 

Отдел образования администрации района; 

МБУК «Межпоселенческая библиотека 

Староюрьевского района Тамбовской области»; 

МБУК «Центр досуговой деятельности 

Староюрьевского района Тамбовской области»; 

МБУК «Историко-музыкальный музей им. 

А.Н.Верстовского Староюрьевского района 

Тамбовской области» 

Цель муниципальной 

Программы 

Реализация стратегической роли культуры как 

духовно - нравственного основания развития 

личности и  общества через сохранение, 

эффективное использование и пополнение 

культурного потенциала Староюрьевского 

района, а также развитие туризма, для  

приобщения граждан к региональному 

культурному и природному наследию. 

Задачи Программы - создание условий для повышения качества и 

разнообразия услуг, предоставляемых в сфере 

культуры и искусства, модернизация работы 

учреждений культуры; 

- информатизация отрасли; 

- сохранение, использование и популяризация 

объектов культурного наследия, расположенных 

на территории Староюрьевского района; 

- совершенствование музейной деятельности в 

целях улучшения условий для сохранения, 

изучения и популяризации культурных ценностей, 

хранящихся в фондах музея; 



- повышение доступности и качества 

библиотечных услуг; 

- создание условий для организации культурного 

досуга жителей района; 

- сохранение и развитие традиционной народной 

культуры, декоративно-прикладного искусства и 

самодеятельного творчества; 

- создание благоприятных условий для развития 

туризма в Староюрьевском районе. 

Подпрограммы 

Программы 

«Наследие» (приложение № 5) 

«Искусство» (приложение № 6) 

«Развитие туризма» (приложение № 7) 

Целевые индикаторы и 

показатели Программы, 

их значения на 

последний год 

реализации 

- прирост количества посещений организаций 

культуры по отношению к уровню 2012 года; 

- уровень удовлетворенности населения района 

качеством предоставления муниципальных услуг в 

сфере культуры и искусства; 

- увеличение количества участников культурно - 

досуговых  мероприятий; 

- увеличение числа посетителей музея; 

- увеличение количества посещений библиотек; 

- количество мероприятий по созданию условий 

для развития туризма 

Сроки и этапы 

реализации Программы 

Программа реализуется в три этапа: 

I этап – 2014-2015 годы; 

II этап – 2016-2018 годы; 

III этап – 2019 – 2020 годы. 

Объем и источники 

финансирования 

Программы 

Объем финансирования Программы составляет: 

2014 год – 20640,1 

2015 год – 16513,1 

2016 год – 17836,4 

2017 год – 18373,3 

2018 год – 17878,7 

2019 год – 17934,5 

2020 год – 17934,5 

за счет средств федерального бюджета 

2014 год – 611,9 

2015 год – 246,6 

2016 год – 182,1 

2017 год – 0,0 

2018 год – 0,0 

2019 год – 0,0 

2020 год – 0,0 

за счет средств областного бюджета: 

2014 год – 824,7 

2015 год – 491,5 



2016 год – 589,2 

2017 год – 514,2 

2018 год – 467,6 

2019 год – 523,4 

2020 год – 523,4 

за счет средств муниципального бюджета: 

2014 год – 18570,5 

2015 год – 15275,0 

2016 год – 16565,1 

2017 год – 17349,1 

2018 год – 16901,1 

2019 год – 16901,1 

2020 год – 16901,1 

за счет внебюджетных источников: 

2014 год – 633,0 

2015 год – 500,0 

2016 год – 500,0 

2017 год – 510,0 

2018 год – 510,0 

2019 год – 510,0 

2020 год – 510,0 

 

1.Общая характеристика сферы реализации муниципальной Программы 

Развитие Российской Федерации на современном этапе характеризуется 

повышенным вниманием общества к культуре. В Концепции долгосрочного 

социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2020 

года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 

17 ноября 2008 г. N 1662-р, (с изменениями, внесенными распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 8 августа 2009 года № 1121-р), 

культуре отводится ведущая роль в формировании человеческого капитала. 

   Необходимость формирования культурной среды, отвечающей растущим 

потребностям личности и общества, повышения качества, разнообразия и 

эффективности услуг в сфере культуры, создания условий для доступности 

участия всего населения в культурной жизни, а также вовлечение детей и 

молодежи в активную социокультурную деятельность обусловлена 

положениями указов Президента  Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 

597 «О мероприятиях  по реализации государственной социальной политики».   

Отрасль культуры объединяет деятельность по сохранению объектов 

культурного наследия, развитию библиотечного, музейного дела,   сохранению 

системы дополнительного образования детей  в сфере культуры и искусства,   

сохранению нематериального культурного наследия,  развитию  традиционной 

народной культуры.  

   В Староюрьевском районе в настоящее время функционируют 

муниципальные бюджетные учреждения: МБУК «Центр досуговой 

деятельности Староюрьевского района Тамбовской области» и 17 филиалов 

сельских домов культуры и клубов, МБУК «Межпоселенческая библиотека 



Староюрьевского района Тамбовской области», детская библиотека  и 13  

филиалов сельских библиотек, МБОУ ДО «Староюрьевская ДМШ»,  МБУК 

«Историко-музыкальный музей им. А.Н. Верстовского Староюрьевского 

района Тамбовской области»    

      Общая численность  специалистов отрасли культуры  составляет —  71   

человек.  В большинстве учреждений культуры наблюдается   тенденция 

старения кадров, низкий процент работников с высшим образованием,  слабый 

приток молодежи.  

       Главными показателями повышения конкурентоспособности учреждений 

культуры является обеспечение качества и многообразия предоставляемых 

культурных благ и услуг. Решение этой задачи на современном этапе 

экономического развития общества во многом зависит от обеспеченности  

учреждений  культуры современным оборудованием, от развития 

информационных технологий в сфере культуры.  

   Эффективность и качество предоставляемых услуг в сфере культуры зависит 

от уровня квалификации специалистов отрасли,    профессиональных знаний и 

умения  работников к требованиям сегодняшнего  времени. 

Первостепенное внимание необходимо уделять модернизации учреждений 

культуры и искусства, укреплению   материально-технической базы, 

вовлечению в культурную деятельность всех слоев населения, поддержке 

талантливых детей, развитию кадрового потенциала, конкурентоспособности 

предоставляемых услуг. 

      Одной из основных проблем развития культуры  является высокая степень 

износа материально-технической базы   муниципальных учреждений культуры.  

Крайне неудовлетворительным остается состояние зданий и материально-

технической оснащенности большинства учреждений культуры, находящихся  

на территории района. Большинство   учреждений культуры размещены в 

типовых зданиях постройки 60-70-х годов прошлого столетия, не 

соответствующих современным требованиям предоставления качественных 

услуг и нормативным требованиям санитарной и пожарной безопасности.  

     Демографическая ситуация в районе, отток молодежи в другие регионы 

отрицательно  влияет  на состояние  отрасли культуры. Нет 

высококвалифицированных кадров, устаревшая материально-техническая база, 

непривлекательный вид учреждений культуры, несовременное оснащение  

учреждений культуры   звукотехническим  оборудованием  влияет на 

качественное предоставление муниципальных услуг. 

Модернизация сферы культуры должна коснуться всех направлений, 

начиная от кадровой политики и заканчивая укреплением материальной базы и 

реализацией новых творческих инициатив. 

Одним из главных направлений перехода к инновационному социально-

ориентированному типу экономического развития страны является создание 

условий для улучшения качества жизни граждан Российской Федерации, в том 

числе за счет развития инфраструктуры отдыха и туризма.  

 К туристским объектам относятся: природные, исторические, социально-

культурные объекты, включающие объекты туристского показа, а также иные 

объекты, способные удовлетворить духовные потребности туристов, 



содействовать восстановлению и развитию их физических сил. В социальном 

аспекте развитие туризма стимулирует сохранение культурных традиций, 

возрождение традиционных ремесел, изучение истории, экономическое 

развитие сельскохозяйственных территорий, занятость  местного населения в 

сфере услуг и производстве экологически чистых продуктов питания. 

Одним из направлений, нацеленных на охрану и развитие района, 

культурно-исторического наследия, привлечение людей к активному участию в 

решении собственных финансовых проблем, содействие трудоустройству 

безработных является развитие сельского туризма. 

Сельский туризм — это сектор туристической отрасли, ориентированный 

на использование природных, культурно-исторических и иных ресурсов 

сельской местности и еѐ специфики для создания комплексного туристского 

продукта. Основой привлекательности сельского туризма является комплекс 

факторов, благоприятно воздействующих на человека: оздоровительного, 

эстетического, познавательного. 

Среди факторов, определяющих возможности развития сельского туризма 

в Староюрьевском районе является: 

 экологически чистая и живописная окружающая природная среда; 

 разнообразие лесопарков, прудов, рек, родников, наличие   

          водохранилища;    

 гостеприимство сельских жителей; 

 возможность проведения культурного досуга. 

Староюрьевский район расположен в северо-западной части Тамбовской 

области. Расстояние до города Москвы — 430 км, до г. Тамбова — 105 км, до г. 

Мичуринска — 60 км. Староюрьевский район имеет благоприятную 

экологическую ситуацию, хорошие климатические условия. 

Староюрьевский район обладает значительным культурно-историческим 

наследием, в которые включены государственные памятники природы 

регионального значения: Шушпанское водохранилище, Растов сад, 

Новиковский парк, памятники истории и культуры: усадьба русского адвоката 

Ф.Н.Плевако и писателя-публициста, общественного деятеля А.И.Новикова. На 

территории района находятся действующие храмы. 

Экономико-географический, культурный и природный потенциал района 

является предпосылками эффективного развития туристского бизнеса. Богатые 

природные ресурсы создают предпосылки для развития нескольких видов 

туризма: культурно-познавательного (событийного), экологического, 

охотничье-рыболовного, сельского (агротуризма) и спортивно 

оздоровительного. 

В настоящее время отдельные виды туризма имеют место на территории 

района, но все они носят самодеятельный характер. Необходимо развитие 

организованного туризма с целью привлечения наибольшего числа туристов 

для развития экономики района. 

       В настоящее время в районе наблюдается значительно преобладание 

выездного туризма над въездным, что говорит о слабом развитии 

туриндустрии. 



 Основными факторами, препятствующими развитию сельского туризма в 

районе являются: 

 отсутствие туристической инфраструктуры (средств размещения), 

обеспечивающей привлечения частных инвестиций в туристскую сферу; 

 отсутствие качественной придорожной инфраструктуры, практически на 

всех направлениях местных автодорог; 

 отсутствие кадров для туристических услуг. 

  

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации Программы, 

цели, задачи сроки и этапы реализации 

2.1 Приоритеты муниципальной политики  

в сфере реализации программы 

Приоритеты муниципальной политики в сфере культуры установлены 

следующими стратегическими документами и нормативными правовыми 

актами: 

        Российской Федерации:  

Законом Российской Федерации от 09.10.1992 № 3612-I «Основы 

законодательства Российской Федерации о культуре»; 

Стратегией развития информационного общества в Российской Федерации 

(утвержденной Указом Президента Российской Федерации                   от 

07.02.2008 № Пр-212); 

Стратегией национальной безопасности Российской Федерации           до 

2020 года (утвержденной Указом Президента Российской Федерации                           

от 12.05.2009 № 537); 

Национальной стратегией действий в интересах детей                           на 

2012-2017 годы (утвержденной Указом Президента Российской Федерации                             

от 01.06.2012 № 761); 

Стратегией государственной молодежной политики в Российской 

Федерации (утвержденной распоряжением Правительства Российской 

Федерации от 18.12.2006 № 1760-р); 

Концепцией развития образования в сфере культуры и искусства в 

Российской Федерации на 2008-2015 годы (одобренной распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 25.08.2008 № 1244-р); 

Концепцией долгосрочного социально-экономического развития 

Российской Федерации на период до 2020 года (утвержденной распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 17.11.2008                      № 1662-р); 

Стратегией инновационного развития Российской Федерации на период  

до 2020 года (утвержденной распоряжением Правительства Российской 

Федерации от 08.12.2011 № 2227-р); 

Государственной программой Российской Федерации «Развитие 

образования» на 2013-2020 годы (утвержденной распоряжением Правительства 

Российской Федерации от 22.11.2012 № 2148-р); 

Государственной программой Российской Федерации «Развитие 

культуры и туризма» на 2013-2020 годы (утвержденной распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 27.12.2012 № 2567-р); 



 указами и поручениями Президента Российской Федерации по вопросам  

культуры; 

Тамбовской области: 

Законом области от 21.06.1996 № 67-З «О библиотечном деле в 

Тамбовской области»; 

Законом области от 29.12.1999 № 96-З «Об образовании в Тамбовской 

области»; 

Законом области от 28.06.2005 № 332-З «Об объектах культурного 

наследия (памятниках истории и культуры) в Тамбовской области»; 

Законом области от 03.05.2007 № 191-З «О молодежной политике в 

Тамбовской области»; 

Законом области от 29.04.2009 № 512-З «О Стратегии социально-

экономического развития Тамбовской области на период до 2020 года»; 

 Законом области от 09.11.2009 № 576-З «О мерах по содействию 

физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному 

развитию детей»; 

постановлением администрации области от 06.07.2010 № 794 «Об 

обязательном экземпляре Тамбовской области»; 

постановлением администрации области от 28.10.2011 № 1481 «Об 

организации центров общественного доступа к официальным сайтам органов 

государственной власти и органов местного самоуправления в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет и к государственным и муниципальным 

услугам, предоставляемым в электронном виде, и об организации 

регионального центра телефонного обслуживания граждан и организаций по 

вопросам предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

Стратегией действий в интересах детей Тамбовской области на               

2012-2017 годы (утвержденной постановлением администрации области           

от 27.11.2012 № 1471); 

Закон Тамбовской области от 01.06.2011 № 31-З «О туризме в Тамбовской 

области»; 

Реализация  Программы будет осуществляться в соответствии со 

следующими основными приоритетами: 

укрепление единого культурного пространства   на основе духовно-

нравственных ценностей и исторических традиций;  

создание условий для творческой самореализации граждан, культурно-

просветительской деятельности, организации внешкольного художественного 

образования и культурного досуга; 

продвижение в культурном пространстве района  нравственных ценностей 

и образцов, способствующих культурному и гражданскому воспитанию 

личности. 

укрепление материально-технической базы учреждений культуры; 

повышение социального статуса работников культуры;  

изменение подходов к оказанию услуг и выполнению работ в сфере 

культуры, а также к развитию инфраструктуры отрасли, повышение 

профессионального уровня персонала, укрепление  кадрового потенциала 

отрасли; 



преодоление значительного отставания учреждений культуры  района в 

использовании современных информационных технологий, создании 

электронных продуктов культуры.  

максимальное вовлечение туризма в популяризацию и использование 

историко-культурного наследия; 

определение и поддержка приоритетных направлений туристской 

деятельности; 

 поддержка и развитие внутреннего, въездного и самодеятельного туризма.  

Реализация приоритетных направлений муниципальной политики в сфере 

культуры и туризма к 2020 году позволит:  создать условия для  повышения 

уровня жизни граждан, оптимизировать и модернизировать существующие сети  

муниципальных учреждений, создать условия, обеспечивающие равный и 

свободный доступ населения ко всему спектру культурных  услуг, в сфере 

туризма создать  благоприятные  условия  для развития туризма на территории 

района, расширить  виды  и повысить  качество туристских услуг.  

2.2 Основные задачи, сроки и этапы, целевые индикаторы и показатели 

эффективности реализации Программы 

Основные цели и задачи Программы: 

- создание условий для обеспечения равной доступности культурных благ, 

развития и реализации культурного и духовного потенциала каждой личности; 

- создание условий для повышения качества и разнообразия услуг, 

предоставляемых в сфере культуры и искусства, модернизация работы 

учреждений культуры; 

 - информатизация отрасли, модернизация системы художественного 

образования и подготовки кадров в сфере культуры и искусства; 

- совершенствование системы дополнительного образования детей  в сфере 

культуры и искусства, системы поиска и поддержки молодых талантов; 

- cохранение, использование и популяризация  объектов культурного наследия, 

расположенных        на территории   Староюрьевского района; 

- совершенствование музейной деятельности в целях улучшения условий для 

сохранения, изучения и популяризации культурных ценностей, хранящихся     в 

фондах музея; 

- повышение доступности и качества библиотечных услуг;  

- создание условий для организации культурного досуга жителей  района; 

- сохранение и развитие традиционной народной культуры, декоративно-

прикладного искусства и самодеятельного творчества; 

- создание условий для наиболее полного удовлетворения культурных 

потребностей населения и его занятий художественным творчеством;  

- создание благоприятных условий для устойчивого развития сферы культуры 

Староюрьевского района  

- создание благоприятных условий для развития туризма на территории 

Староюрьевского района.   

Сроки  реализации Программы:  

I этап – 2014 – 2015 годы; 

II этап – 2016 – 2018 годы; 

III этап – 2019 – 2020 годы  



Целевые индикаторы и показатели эффективности реализации Программы 

представлены в приложении № 1.  

3. Показатели (индикаторы) достижения цели и решения задач, 

основные ожидаемые конечные результаты Программы 

Система показателей (индикаторов) Программы включает 

взаимодополняющие друг друга индикаторы цели и индикаторы входящих в  

Программу подпрограмм и приведена в приложении № 1. 

Показатели (индикаторы)  Программы связаны с основными 

мероприятиями и позволяют оценить ожидаемые результаты и эффективность 

ее реализации на период до 2020 года. 

С учетом специфики сферы культуры  достижение цели  Программы 

косвенно оценивается следующими ключевыми показателями (индикаторами): 

 Индикатор 1. «Удельный вес населения, участвующего в культурно-

досуговых мероприятиях, проводимых муниципальными  учреждениями 

культуры» (в процентах). 

 Увеличение количества посещений организаций культуры (библиотек, 

музеев,  учреждений культурно-досугового типа) является одним из целевых 

ориентиров развития сферы культуры, установленных в Концепции 

долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на 

период до 2020 года. Данный индикатор отражает востребованность у 

населения   муниципальных услуг в сфере культуры, а также удовлетворение 

потребностей личности в ее культурно-творческом самовыражении, освоении 

накопленных обществом культурных и духовных ценностей; 

Индикатор 2. «Повышение уровня удовлетворенности жителей  района 

качеством предоставления  муниципальных услуг в сфере культуры» 

(процентов).  

Данный индикатор  отражает достижение целей и реализацию 

поставленных перед учреждениями культуры  задач, направленных на   

улучшение  качества предоставляемых ими   муниципальных услуг; 

Индикатор 3 «Количество мероприятий по созданию условий для развития 

туризма» (единиц) 

В качестве показателей (индикаторов) успешности решения задач  

Программы предусматривается использование показателей (индикаторов), 

характеризующих выполнение входящих в нее подпрограмм.  

Описания показателей (индикаторов) подпрограмм представлены в 

соответствующих разделах  муниципальной Программы. 

Показатели (индикаторы)  Программы имеют запланированные по годам 

количественные значения.         

Важнейшими условиями успешной реализации  Программы являются: 

качественное изменение подходов к оказанию услуг и развитию 

инфраструктуры отрасли, повышению профессионального уровня персонала, 

укреплению кадрового потенциала; 

повышение эффективности управления отраслью, внедрение программно-

целевых механизмов на всех уровнях управления сферой культуры; 

расширение использования современных информационно-

коммуникационных технологий и электронных продуктов;  

consultantplus://offline/ref=A2CFE177FE1C3224A8A36AB85E1AD5E3C06E39C7B7387FE672AC08EF16ABDBA0448CD1D9D2D648BA6C9C67O5fBH


оптимизация и повышение эффективности бюджетных расходов в сфере 

культуры, внедрение современных подходов бюджетного планирования, 

контроля. 

 Решение задач и достижение главной цели  Программы позволит к        

2020 году достигнуть следующих основных результатов: 

перевод отрасли на инновационный путь развития, превращение 

культуры в наиболее современную и привлекательную сферу  общественной 

деятельности; 

 широкое внедрение информационных технологий в сферу культуры; 

 повышение качества  управления и эффективности расходования 

бюджетных средств; 

 достижение необходимого уровня эффективности государственно-

правового регулирования отрасли; 

 выравнивание уровня доступности культурных благ и художественного 

образования независимо от размера доходов, социального статуса и места 

проживания; 

формирование культурной среды, отвечающей растущим потребностям 

личности и общества, повышение качества, разнообразия и эффективности 

услуг в сфере культуры; 

создание доступных условий для участия всего населения в культурной 

жизни, а также привлечения детей, молодежи, лиц с ограниченными 

возможностями и ветеранов в активную социокультурную деятельность; 

создание благоприятных условий для улучшения культурно-досугового 

обслуживания населения, укрепления материально-технической базы отрасли, 

развитие самодеятельного художественного творчества; 

 оптимизация и модернизация  сети  муниципальных учреждений 

культуры в  районе, создание условий, обеспечивающих равный и свободный 

доступ населения ко всему спектру культурных благ; 

качественное изменение подходов к оказанию услуг и выполнению работ 

в сфере культуры, а также к развитию инфраструктуры отрасли, повышению 

профессионального уровня персонала, укреплению кадрового потенциала 

отрасли. 

превращение туризма в наиболее современную и привлекательную сферу  

общественной деятельности; 

повышение качества, разнообразия и эффективности услуг в сфере 

туризма; 

Тесная взаимосвязь процессов, происходящих в сфере культуры и туризма, 

с процессами, происходящими в обществе, делает использование программно-

целевого метода необходимым условием дальнейшего развития отрасли. 

4. Обобщенная характеристика подпрограмм, мероприятий и 

ведомственных целевых программ муниципальной Программы 

В рамках муниципальной Программы не предусмотрена реализация 

ведомственных целевых программ. При этом предполагается реализация   

основных мероприятий, выделенных в структуре подпрограмм «Наследие»,  

«Искусство», «Развитие туризма».  

 Для решения вопросов по сохранению, пополнению и использованию 



культурного и исторического наследия Староюрьевского района, обеспечению 

равного доступа населения к культурным ценностям и участию в культурной 

жизни, создание условий для развития туризма предусматривается реализация 

подпрограмм «Наследие», «Искусство», «Развитие туризма» 

 Подпрограмма «Наследие» включает следующие основные мероприятия: 

развитие библиотечного дела; 

развитие музейного дела. 

 Подпрограмму «Искусство» составляют следующие основные 

мероприятия: 

      -  сохранение и    развитие  дополнительного образования детей в сфере 

культуры  и искусства; 

- сохранение и развитие традиционной народной культуры, 

нематериального культурного наследия  населения  района. 

Подпрограмму «Развитие туризма» составляют следующие основные 

мероприятия: 

         - развитие внутреннего туризма. 

 Решение задач в рамках  Программы будет обеспечено комплексом 

мероприятий,   описание которых приведено в приложении № 2 . 

5. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий в рамках 

реализации муниципальной Программы 

В рамках реализации  Программы планируется оказание   

муниципальными учреждениями культуры следующих  муниципальных услуг 

(выполнение работ): 

 библиотечное, библиографическое и информационное обслуживание 

пользователей библиотеки; 

 создание экспозиций  (выставок) музеев, организация выездных выставок; 

         организация деятельности клубных формирований и формирований 

самодеятельного народного творчества; 

реализация программ  дополнительного образования детей  

художественно- эстетической направленности. 

Прогноз сводных показателей  муниципальных заданий на оказание 

муниципальных услуг (выполнение работ)  муниципальными бюджетными 

учреждениями  района  приведен в приложении № 3   к Программе. 

6. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации Программы 

Реализация мероприятий  Программы осуществляется за счет средств   

муниципального бюджета и внебюджетных источников.          Внебюджетными 

источниками являются средства, привлекаемые  муниципальными бюджетными  

учреждениями культуры от оказания платных услуг (работ), за счет прочих 

безвозмездных поступлений, а также за счет средств, поступающих от сдачи в 

аренду имущества. 

 

7. Механизмы реализации Программы 

Механизмами реализации Программы являются: 

взаимодействие с потребителями услуг в сфере культуры и туризма. 

Важным ресурсом успеха  Программы должно стать улучшение качества услуг, 



предоставляемых учреждениями культуры, их востребованность населением  

района. 

Основным принципом реализации  Программы станет опора на лучшую 

практику и инициативу, на профессионализм работников отрасли,   на основе 

анализа деятельности которых будут определены требования к результатам, 

процессу и условиям предоставления услуг в сфере культуры и туризма. 

Новые финансово-экономические механизмы, устанавливающие 

зависимость объемов финансирования от качества и результативности оказания 

услуг, предоставляющие  учреждениям культуры  больше самостоятельности в 

финансово-экономической  сфере, обеспечат рациональное и справедливое 

распределение финансового ресурса, стимулируют рост качества  оказываемых   

услуг и эффективности деятельности учреждений культуры. 

Муниципальная программа предусматривает персональную 

ответственность исполнителей за реализацию закрепленных за ними 

мероприятий. 

Для единого подхода к выполнению всего комплекса мероприятий  

Программы, целенаправленного и эффективного расходования финансовых 

средств, выделенных на ее реализацию, необходимо   взаимодействие между  

исполнителями Программы. 

Ответственный исполнитель: 

организует реализацию  Программы, вносит предложения о внесении 

изменений в  Программу и несет ответственность за достижение показателей 

(индикаторов)  Программы, а также конечных результатов ее реализации; 

 в соответствии с требованиями постановления администрации   района  от 

23.04.2013 г. № 270 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и 

реализации  муниципальных программ  Староюрьевского района»  

представляет   необходимые для проведения мониторинга и оценки 

эффективности  Программы.  

Внесение изменений в  Программу осуществляется по инициативе  

Заказчика Программы. 

Разработчик Программы размещает на официальном сайте в сети 

«Интернет» информацию о  Программе, ходе ее реализации, достижении 

значений показателей (индикаторов), степени выполнения мероприятий  

Программы. 

Исполнители мероприятий несут ответственность за некачественное и 

несвоевременное их выполнение, не целевое и не рациональное использование 

финансовых средств в соответствии с действующим законодательством. 

 Администрация района как основной исполнитель Программы допускает 

возможность возникновения рисков при ее реализации, среди таких рисков 

выделяются:  

  финансовые риски, связанные с финансированием Программы не в 

полном объеме как за счет средств бюджетных, так и внебюджетных 

источников, могут возникнуть по причине долговременной реализации 

Программы; 

   форс-мажорные риски, связанные с кризисными явлениями в экономике 

могут привести к снижению бюджетных доходов, ухудшению динамики 



основных макроэкономических показателей, в том числе к повышению 

инфляции, снижению темпов экономического роста и доходов населения.     

  



                                                                                                                    

                                                                                                                  ПРИЛОЖЕНИЕ 

                                                                                                                  к постановлению администрации 

                                                                                                                  района от                      № 

 
                                                                                                              ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

                                                                                                             к муниципальной программе Староюрьевского района 

                                                                                                          «Развитие культуры и туризма» на 2014-2020 годы 

 

П Е Р Е Ч Е Н Ь  

 показателей (индикаторов)  муниципальной  программы   Староюрьевского района 

«Развитие культуры и туризма » на 2014-2020 годы, подпрограмм   Программы и их значений 

 

№ 

п/п 

Показатель 

(индикатор) (наименование)  

Единица 

измерения 

Значения показателей (по годам) 

   2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1.  Муниципальная  программа «Развитие культуры и туризма» на 2014-2020 годы 

1.1. Удельный вес населения, 

участвующего в культурно-

досуговых мероприятиях, 

проводимых 

муниципальными  

учреждениями культуры 

Процент 126 126 127 128 128 129 130 130 130 

1.2. Повышение уровня 

удовлетворенности жителей  

района качеством 

предоставления   

муниципальных услуг в 

сфере культуры  

Процент 70 71 72 74 77 80 83 85 87 

1.3 Количество мероприятий по Единица - - 6 7 7 8 8 8 8 



созданию условий для 

развития туризма 

 

2. Подпрограмма «Наследие» 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

2.1. Среднее число книговыдач в 

расчете на 1 тыс. человек 

населения 

Экземпля-

ров 

16400 16300 16200 16000 16000 15800 15700 15600 15500 

2.2. Количество экземпляров 

новых поступлений  на 1 

тыс. человек населения 

Экземпля-

ров 

165 170 180 190 200 210 220 230 240 

2.3. Увеличение количества 

библиографических записей 

в электронный  каталог   

Процент 2,0 2,0 2,0 2,1 2,2 2,3 2,5 2,6 2,8 

  Увеличение доли 

представленных (во всех 

формах) зрителю музейных 

предметов в общем 

количестве музейных 

предметов основного фонда 

Процент 33 33 33 33 33 34 35 36 37 

  Увеличение посещаемости 

музея     на 1 жителя      в год 

Единиц 0,35 0,36 0,37 0,38 0,39 0,4 0,41 0,42 0,43 

3. Подпрограмма « Искусство» 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

  Увеличение  доли детей 

обучающихся в детской 

музыкальной школе  в общей 

численности детей 

процент 11 12 12 0 0 0 0 0 0 



 Доля населения, 

участвующего в платных 

культурно-досуговых 

мероприятиях, проводимых 

муниципальными 

учреждениями культуры 

Процент 140 150 150 155 160 160 160 160 165 

  Среднее число участников 

клубных формирований в 

расчете на 1 тыс. человек 

населения 

Человек 11 11 12 12 12 12 13 13 13 

            

 

3. Подпрограмма «Развитие туризма» 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

3.1 Количество мероприятий и 

рекламной продукции в 

сфере туризма 

Единиц 3 4 4 5 5 6 6 7 7 

3.2 Количество мероприятий по 

созданию благоприятных 

условий для повышения 

инвестиционной активности 

в сфере туризма 

Единица   5 5 6 6 7 7 9 

3.3 Количество мероприятий по 

созданию условий в сфере 

туризма 

Единица   6 6 7 7 8 8 9 

            

 

                                      

                                                                                                                                       



                                                                                         ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

                                                                                                     к муниципальной программе Староюрьевского района 

                                                                                             Тамбовской области «Развитие культуры и туризма» 

                                                                                          на 2014-2020 годы 

ПЕРЕЧЕНЬ   

мероприятий  муниципальной программы Староюрьевского района  

«Развитие культуры и туризма » на 2014-2020 годы  

 Наименование 

подпрограмм

ы, основного 

мероприятия, 

ведомственно

й целевой 

программы 

Ответственн

ый 

исполнитель

, 

соисполните

ли 

Ожидаемые непосредственные 

результаты 

по годам, 

всего 

Объемы финансирования, тыс.рублей, 

в т.ч. 

Федеральн

ый бюджет 

Областной 

бюджет  

Муници-

пальный 

бюджет 

Внебюдже

т-ные 

средства 
 

наименован

ие 

единица 

измерения 

значение (по 

годам 

реализации 

мероприятия) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

   1. Подпрограмма  «Наследие» 

1.1 Основное 

мероприятие 

Развитие 

библиотечног

о дела 

          

1.1.1 Обеспечение 

деятельности 

(оказание 

услуг) 

муниципальн

ых 

учреждений в 

области 

развития 

библиотечног

о дела 

Администрац

ия района 

МБУК 

«Межпоселен

ческая 

библиотека 

Староюрьевс

кого района » 

Рост 

количеств

а 

зарегистр

ированны

х 

пользоват

елей   

Процент 2014 

 

1,2 4205,8   4205,8  

     2015 

 

1,2 4597,6   4597,6       2016 1,2 4917,4   4917,4       2017 1,3 5430,0 

 

  5430,0       2018 1,3 5000,0 

 

  5000,0       2019 1,3 5000,0 

 

  5000,0       2020 1,3 5000,0 

 

  5000,0  1.1.2 

 

Обеспечение 

мероприятий 

по развитию 

учреждения 

культуры 

Администрац

ия района 

МБУК 

«Межпоселен

ческая 

библиотека 

  2014 

 

 148,8  148,8   



Староюрьевс

кого района 

     2015 

 

 0,0  0,0   

     2016  0,0 

 

 0,0   

     2017  0,0 

 

 0,0   

     2018  0,0 

 

 0,0   

     2019  0,0 

 

 0,0   

     2020  0,0 

 

 0,0   

1.1.3 Ежемесячная 

денежная 

выплата на 

обеспечение 

мер 

социальной 

поддержки 

отдельных 

категорий 

граждан, 

работающих в 

сельской 

местности и 

рабочих 

поселках 

Администрац

ия района 

МБУК 

«Межпоселен

ческая 

библиотека 

Староюрьевс

кого района, 

МБУК 

«Историко-

музыкальный 

музей им. 

А.Н. 

Верстовского

» 

  2014  152,1  152,1   

     2015  161,2  161,2   

     2016  166,2  166,2   

     2017  168,4  168,4   

     2018  168,4  168,4        2019  168,4  168,4        2020  168,4  168,4   1.1.4 Комплектован

ие книжных 

фондов 

   2014  0,0 0,0    



библиотек 

     2015  4,3 4,3    

     2016  4,0 4,0    

     2017  0,0 0,0    

     2018  0,0 0,0    

     2019  0,0 0,0    

     2020  0,0 0,0    

1.1.5 Субсидии на 

реализацию 

мероприятий 

федеральной 

целевой 

программы 

«Культура 

России» 

(2012-2018 

годы)» 

 

Администрац

ия района 

МБУК 

«Межпоселен

ческая 

библиотека 

Староюрьевс

кого района 

  2014 

 

 22,4 22,4    

     2015 

 

 61,8 61,8    

     2016 

 

 0,0 0,0    

     2017 

 

 0,0 0,0    

     2018 

 

 0,0 0,0    

     2019 

 

 0,0 0,0    

     2020 

 

 0,0 0,0    1.1.6 Денежное 

поощрение 

лучшим 

муниципальн

ым 

учреждениям 

культуры 

Администрац

ия района 

МБУК 

«Межпоселен

ческая 

библиотека 

Староюрьевс

  2014  200,0 200,0    



находящимся 

на территории 

поселений 

кого района 

МБУК 

«Историко-

музыкальный 

музей им. 

А.Н. 

Верстовского

» 

     2015  0,0 0,0    

     2016  100,0 100,0    

     2017  0,0 0,0    

     2018  0,0 0,0    

     2019  0,0 0,0    

     2020  0,0 0,0    

1.1.7 Денежное 

поощрение 

лучшим 

работникам 

муниципальн

ых 

учреждений 

культуры, 

находящихся 

на территории  

сельских 

поселений 

Администрац

ия района 

МБУК 

«Межпоселен

ческая 

библиотека 

Староюрьевс

кого района 

  2014  50,0 50,0    

     2015  0,0 0,0    

     2016  50,0 50,0    

     2017  0,0 0,0         2018  0,0 0,0         2019  0,0 0,0         2020  0,0 0,0    1.1.8 Единовременн

ые 

стимулирующ

ие выплаты 

лучшим 

работникам 

муниципальн

Администрац

ия района 

МБУК 

«Межпоселен

ческая 

библиотека 

Староюрьевс

  2014  0,0  0,0   



ых 

учреждений 

культуры 

кого района 

МБУК 

«Историко-

музыкальный 

музей им. 

А.Н. 

Верстовского

» 

     2015  0,0  0,0   

     2016  65,1  65,1   

     2017  0,0  0,0   

     2018  0,0  0,0   

     2019  0,0  0,0   

     2020  0,0  0,0   

1.1.9 

 

 

 

 

 

Иные 

межбюджетны

е трансферты 

на 

подключение 

общедоступн

ых библиотек 

РФ к сети 

Интернет и 

развитие 

системы 

Администрац

ия района 

МБУК 

«Межпоселен

ческая 

библиотека 

Староюрьевс

кого района» 

 

  2014  39,5 39,5    

2015  30,5 30,5    

2016  28,1 28,1    

2017  0,0 0,0    

2018  0,0 0,0    



 библиотечног

о дела с 

учетом задачи 

расширения 

информацион

ных 

технологий и 

оцифровки 

 

 

 

 

 

 

 

2019  0,0 0,0    

2020  0,0 0,0    

1.2 Основное 

мероприятие 

Развитие 

музейного 

дела 

          

1.2.1 Обеспечение 

деятельности 

(оказание 

услуг) 

муниципальн

ых 

учреждений 

культуры в 

области 

развития 

музейного 

дела 

 

 

Администрац

ия района 

МБУК 

«Историко-

музыкальный 

музей им. 

А.Н. 

Верстовского

»  

Рост числа 

посетител

ей музея  

по 

сравнени

ю с 

предыдущ

им годом 

Процент 2014 

 

11,9 336,5   336,5  

2015 11,9 290,6   290,6  

2016 12 346,3   346,3  

2017 12 368,6   368,6  

2018 12 350,6   350,6  

2019 13 350,6   350,6  

2020 13 350,6   350,6  

1.3 Основное 

мероприятие 

          



Развитие 

архивного 

дела 

1.3.1 

 

Осуществлени

е отдельных 

государственн

ых 

полномочий 

по хранению, 

комплектован

ию, учету и 

использовани

ю архивных 

документов, 

относящихся к 

государственн

ой 

собственности 

и 

находящихся 

на территории 

муниципальн

ых 

образований 

Администрац

ия района 

  2014  51,4  51,4   

     2015  48,8  48,8   

     2016  62,8  62,8   

     2017  48,2  48,2   

     2018  46,4  46,4   

     2019  57,4  57,4   

     2020  57,4  57,4   

1.0 ИТОГО по 

подпрограмме  

   2014  5206,5 311,9 352,3 4542,3  



 

 

 

 

     2015  5194,8 96,6 210,0 4888,2  

     2016  5739,9 182,1 294,1 5263,7  

     2017  6015,2 0,0 216,6 5798,6  

     2018  5565,4 0,0 214,8 5350,6  

     2019  5576,4 0,0 225,8 5350,6  

     2020  5576,4 0,0 225,8 5350,6  

2. Подпрограмма «Искусство» 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

2.1 Основное 

мероприятие 

Сохранение и 

развитие 

исполнительс

ких искусств 

          

2.1.1 Обеспечение 

деятельности 

(оказание 

услуг) 

муниципальн

ых 

учреждений в 

области 

сохранения и 

развития 

Администра

ция района, 

МБУК 

«Центр 

досуговой 

деятельност

и» 

Удельный 

вес 

населения, 

участвующе

го в 

культурно-

досуговых 

мероприяти

ях, 

проводимых 

Процент 2014 127 11362,0   10729,0 633,0 



исполнительс

ких услуг 

муниципаль

ными  

учреждения

ми культуры 

     2015 128 10886,8   10386,8 500 

     2016 128 10912,2   10412,2 500 

     2017 129 12003,5   11493,5 510 

     2018 130 12003,5   11493,5 510 

     2019 130 12003,5   11493,5 510 

     2020 130 12003,5   11493,5 510 

2.1.2 Укрепление 

материально - 

технической 

базы 

Администра

ция района, 

МБУК 

«Центр 

досуговой 

деятельност

и» 

  2014  0,0   0,0  

     2015  0,0   0,0  

     2016  889,2   889,2  

     2017  0,0   0,0  

     2018  0,0   0,0  

     2019  0,0   0,0  

     2020  0,0   0,0  

2.1.2 Денежное 

поощрение 

лучшим 

работникам 

муниципальн

ых 

учреждений 

культуры, 

находящихся 

на 

территории 

Администра

ция района 

МБУК 

«Центр 

досуговой 

деятельност

и» 

  2014  65,1  65,1   



сельских 

поселений 

     2015  50,0 50,0 0,0   

     2016  0,0 0,0 0,0   

     2017  0,0 0,0 0,0   

     2018  0,0 0,0 0,0   

     2019  0,0 0,0 0,0   

     2020  0,0 0,0 0,0   

2.1.3 Ежемесячная 

денежная 

выплата на 

обеспечение 

мер 

социальной 

поддержки 

отдельных 

категорий 

граждан , 

работающим 

в сельской 

местности , 

рабочих 

поселках 

Администра

ция района 

МБУК 

«Центр 

досуговой 

деятельност

и» 

  2014  269,8  269,8   

     2015  281,5  281,5   

     2016  295,1  295,1   

     2017  297,6  297,6   

     2018  252,8  252,8        2019  297,6  297,6        2020  297,6  297,6   2.1.4 Субсидии на 

реализацию 

Администра

ция района 

  2014  300,0 300,0    



 

 

 

 

 

 

мероприятий 

федеральной 

целевой 

программы 

«Культура 

России(2012-

2018 годы)» 

МБУК 

«Центр 

досуговой 

деятельност

и» 

     2015  0,0 0,0    

     2016  0,0 0,0    

     2017  0,0 0,0    

     2018  0,0 0,0    

     2019  0,0 0,0    

     2020  0,0 0,0    

2.1.5 Денежное 

поощрение 

лучшим 

муниципальн

ым 

учреждениям 

культуры, 

находящихся 

на 

территории 

сельских 

поселений 

 

 

Администра

ция района 

МБУК 

«Центр 

досуговой 

деятельност

и» 

  2014  0,0 0,0    



 

     2015  100,0 100,0    

     2016  0,0 0,0    

     2017  0,0 0,0    

     2018  0,0 0,0    

     2019  0,0 0,0    

     2020  0,0 0,0    

2.1.6 

 

Финансовое 

обеспечение 

деятельности  

детской 

музыкальной 

школы 

Администра

ция района, 

МБОУ ДОД 

Староюрьев

ская ДМШ 

 Увеличение 

доли детей 

обучающихс

я в детской 

музыкально

й школе  от 

общей 

численности  

Процент 2014 11 3299,2   3299,2  

     2015 12 0,0   0,0  

     2016 12 0,0   0,0  

     2017 13 0,0   0,0  

     2018 14 0,0   0,0  

     2019 14 0,0   0,0  

     2020 15 0,0   0,0  

2.1.7 Компенсация 

расходов на 

оплату жилых 

Администра

ция района 

МБОУ ДОД 

  2014  137,5  137,5   



помещений , 

отопление и 

освещение 

помещения 

педагогическ

им 

работникам  

проживающи

м и 

работающим 

в сельской 

местности , 

рабочих 

поселках 

Староюрьев

ская ДМШ 

     2015  0,0  0,0   

     2016  0,0  0,0   

     2017  0,0  0,0   

     2018  0,0  0,0   

     2019  0,0  0,0   

     2020  0,0  0,0   

  

 

          



 

1.0  ИТОГО по 

подпрограмм

е 

   

 

 

 

 

 

 

 

2014  15433,6 300,0 472,4 14028,2 633,0 

     2015  11318,3 150,0 281,5 10386,8 500,0 

     2016  12096,5 0,0 295,1 11301,4 500,0 

     2017  12301,1 0,0 297,6 11493,5 510,0 

     2018  12256,3 0,0 252,8 11493,5 510,0 

     2019  12301,1 0,0 297,6 11493,5 510,0 

     2020  12301,1 0,0 297,6 11493,5 510,0 

 

 

3. Подпрограмма «Развитие туризма» 

3.1 Основное 

мероприятие 

Развитие 

туризма в 

Староюрьевск

ом районе 

          

3.1.1 Создание 

условий для 

развития 

туризма 

Отдел 

культуры, 

молодежной 

политики и 

  2014  0   0  



спорта 

администра

ции района, 

МБУК МБ, 

МБУК 

ЦДД, 

МБУК 

ИММВ 

 

 

 

 

 

     2015  0   0  

     2016  0   0  

     2017  57,0   57,0  

     2018  57,0   57,0  

     2019  57,0   57,0  

     2020  57,0   57,0  

3.1.1.1 Проведение 

рекламно-

информацион

ной 

деятельности 

в сфере 

туризма. 

Изготовление 

рекламной 

продукции, 

сувениров, 

поделок 

Отдел 

культуры, 

молодежной 

политики и 

спорта 

МБУК МБ, 

МБУК 

ЦДД, 

МБУК 

ИММВ 

Количество 

мероприяти

й и 

рекламной 

продукции 

Единица 2014 - 0   0  

     2015 - 0   0       2016 - 0   3,0       2017 14 3,0   3,0       2018 14 3,0   3,0       2019 15 3,0   3,0       2020 16 3,0   3,0  3.1.1.2 Создание 

условий для 

повышения 

инвестиционн

ой активности 

в сфере 

Отдел 

культуры, 

молодежной 

политики и 

спорта 

Количество Единица 2014  0   0  



туризма 

     2015  0   0  

     2016  0   0  

     2017 6 2,0   2,0  

     2018 7 2,0   2,0  

     2019 7 2,0   2,0  

     2020 9 2,0   2,0  

3.1.1.3 Создание 

условий для 

развития 

туризма. 

Развитие 

приоритетны

х видов 

туризма в 

районе. 

Проведение 

мероприятий 

событийного 

туризма 

(районные 

праздники) 

Отдел 

культуры, 

молодежной 

политики и 

спорта 

МБУК МБ, 

МБУК 

ЦДД, 

МБУК 

ИММВ 

Количество 

мероприяти

й 

событийног

о туризма 

Единица 2014 6 0   0  

     2015 6 0   0  

     2016 7 0   0  

     2017 7 22,0   22,0  

     2018 8 22,0   22,0       2019 8 22,0   22,0       2020 8 22,0   22,0  3.1.1.4 Участие в 

Российских и 

региональных 

туристически

х выставках, 

форумах, 

слетах, 

семинарах. 

Участие в 

деятельности 

федеральных 

и областных 

туристских 

ассоциациях, 

советах, 

объединениях 

(Покровская 

ярмарка) 

Отдел 

культуры, 

молодежной 

политики и 

спорта 

МБУК МБ, 

МБУК 

ЦДД, 

МБУК 

ИММВ 

Количество 

мероприяти

й 

Единица 2014 12 0   0       2015 12 0   0       2016 12 0   0       2017 12 30,0   30,0       2018 12 30,0   30,0       2019 12 30,0   30,0       2020 12 30,0   30,0   ИТОГО по 

подпрограмм

   2014  0   0  



е 

     2015  0   0  

     2016  0   0  

     2017  57,0   57,0  

     2018  57,0   57,0  

     2019  57,0   57,0  

     2020  57,0   57,0  

  ИТОГО по 

программе 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

2014  20640,1 611,9 824,7 18570,5 633,0 

     2015  16513,1 246,6 491,5 15275,0 500,0 

     2016  17836,4 182,1 589,2 16565,1 500,0 

     2017  18373,3 0,0 514,2 17349,1 510,0 

     2018  17878,7 0,0 467,6 16901,1 510,0 

     2019  17934,5 0,0 523,4 16901,1 510,0      2020 

 

 17934,5 0,0 523,4 16901,1 510,0 



РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

реализации   муниципальной программы Староюрьевского района 

«Развитие культуры и туризма» на 2014-2020 годы за счет всех источников финансирования 
 

Статус  Наименование 

государственн

ой программы   

подпрограммы 

государственн

ой программы, 

мероприятия  

 Исполнители 

Программы 

Годы  

Объемы финансирования, тыс.рублей, 

в т.ч.  

    по годам, 

всего  

Федеральный 

бюджет 

Областной 

бюджет  

 Муниципаль-

ный бюджет 

внебюджетные 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 

  

9 

1.Муниципа

льная 

программа   

Староюрьев

ского 

района  

  

 

«Развитие 

культуры и 

туризма» на 

2014-2020 

годы 

МБУК «Центр 

досуговой 

деятельности 

Староюрьевского 

района», МБУК 

«Межпоселенческа

я библиотека 

Староюрьевского 

района»,  МБУК  

«Историко-

музыкальный 

музей имени А.Н. 

Верстовского», 

МБОУ ДО 

«Староюрьевская 

детская 

2014 20640,1 

 

611,9 824,7 18570,5 633,0 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 
к   муниципальной программе Староюрьевского района 

Тамбовской области «Развитие культуры и туризма» 

на 2014-2020 годы 



музыкальная 

школа» 

 

 

   2015 16513,1 246,6 491,5 15275,0 500,0 

   2016 17836,4 182,1 589,2 16565,1 500,0 

   2017 18373,3 0,0 514,2 17349,1 510,0 

   2018 17878,7 0,0 467,6 16901,1 510,0 

   2019 17934,5 0,0 523,4 16901,1 510,0 

   2020 17934,5 0,0 523,4 16901,1 510,0 

2.Подпрогр

амма   

Программы  

«Развитие 

культуры и 

туризма» на 

2014-2020 

годы 

 «Наследие»  МБУК 

«Межпоселенческа

я библиотека 

Староюрьевского 

района»,  

 МБУК  

«Историко-

музыкальный 

музей имени А.Н. 

Верстовского» 

2014 

 

5206,5 311,9 352,3 4542,3  

   2015 5194,8 96,6 210,0 4888,2  

   2016 5739,9 182,1 294,1 5263,7  

   2017 6015,5 0,0 216,6 5798,6  

   2018 5565,4 0,0 214,8 5350,6  

   2019 5576,4 0,0 225,8 5350,6  

   2020 5576,4 0,0 225,8 5350,6  

3.Подпрогр

амма   

Программы  

«Развитие 

 «Искусство»  МБУК «Центр 

досуговой 

деятельности 

Староюрьевского 

2014 15433,6 

 

300,0 472,4 14028,2 633,0 



культуры и 

туризма» на 

2014-2020 

годы  

района» 

   2015 11318,3 150,0 281,5 10386,8 500,0 

   2016 12096,5 0,0 295,1 11301,4 500,0 

   2017 12301,1 0,0 297,6 11493,5 510,0 

   2018 12256,3 0,0 252,8 11493,5 510,0 

   2019 12301,1 0,0 297,6 11493,5 510,0 

   2020 12301,1 0,0 297,6 11493,5 510,0 

         

3.Подпрогр

амма   

Программы  

«Развитие 

культуры и 

туризма» на 

2014-2020 

годы  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 «Развитие 

туризма»  

МБУК «Центр 

досуговой 

деятельности 

Староюрьевского 

района», МБУК 

«Межпоселенческа

я библиотека 

Староюрьевского 

района»,  МБУК  

«Историко-

музыкальный 

музей имени А.Н. 

Верстовского», 

МБОУ ДО 

«Староюрьевская 

детская 

музыкальная 

школа» 

2014 -   -  

   2015 -   -  

   2016 -   -  

   2017 57,0   57,0  



   2018 57,0   57,0  

   2019 57,0   57,0  

   2020 57,0   57,0  

         

 



 ПРИЛОЖЕНИЕ № 5 

к  муниципальной программе   

  Староюрьевского района « Развитие культуры и 

туризма» на 2014 - 2020 годы 

 

Подпрограмма «Наследие»  

Паспорт подпрограммы 

Ответственный исполнитель 

подпрограммы 

МБУК «Межпоселенческая библиотека 

Староюрьевского района»; 

МБУК « Историко- музыкальный музей им. 

А.Н. Верстовского» 

Цель подпрограммы Сохранение культурного и исторического 

наследия, расширение доступа населения к 

культурным ценностям и информации 

Задачи подпрограммы 

 

cохранение, использование и популяризация  

объектов культурного наследия, 

расположенных        на территории   

Староюрьевского района; 

повышение доступности и качества 

библиотечных услуг;  

повышение доступности и качества 

музейных услуг. 

Целевые индикаторы и 

показатели подпрограммы 

среднее число книговыдач в расчете на 1 

тыс. человек населения; 

количество экземпляров новых поступлений 

на 1 тыс. человек населения; 

увеличение количества библиографических 

записей в электронный каталог; 

увеличение посещаемости музея; 

увеличение посещаемости музея     на 1 

жителя      в год. 

Сроки и этапы реализации 

подпрограммы 

Подпрограмма реализуется в три этапа: 

I этап – 2014 – 2015 годы; 

II этап – 2016 – 2018 годы; 

III этап – 2019 – 2020 годы   

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы 

Объем  финансирования на реализацию 

подпрограммы составляет:     

2014 год – 5206,5   тыс. руб.; 

2015 год – 5194,8 тыс. руб.; 

2016 год – 5739,9  тыс. руб.; 

2017 год – 6015,2 тыс. руб.; 

2018 год – 5565,4 тыс. руб.; 

2019 год – 5576,4 тыс. руб.; 

2020 год -  5576,4 тыс. руб.; 



 

1. Общая характеристика сферы реализации подпрограммы  

Культурное и историческое наследие является духовным, экономическим и 

социальным капиталом невосполнимой ценности, питающим современную 

науку, образование, искусство, дающим основание для самоуважения нации. 

Его сохранение и воспроизводство - один из факторов устойчивого 

социально-экономического развития Староюрьевского района. 

Подпрограмма «Наследие» направлена на сохранение и популяризацию 

культурного и исторического наследия района, привлечение внимания 

общества к его изучению, повышение качества  муниципальных услуг, 

предоставляемых в этой области.  

Сфера реализации подпрограммы «Наследие» охватывает: 

 - cохранение, использование и популяризация  объектов культурного 

наследия, расположенных        на территории   Староюрьевского района; 

 - развитие библиотечного дела; 

 - развитие музейного дела. 

1.1. Сохранение, использование, популяризация и государственная охрана 

объектов культурного наследия 

 Объекты культурного наследия (памятники истории и культуры)  

Староюрьевского района являются неотъемлемой частью культурного наследия 

Российской Федерации.  

Староюрьевский район богат  достопримечательными местами, 

связанными с историей района:   это  усадьба «Новоалександровское»  

известного просветителя, писателя-публициста  А.И. Новикова;  усадьба   Ф. Н. 

Плевако, выдающегося русского  адвоката, памятники археологии — курганы, 

насыпи;  памятники природы - лесопарк Растов сад, водохранилище 

Шушпанское, Новиковский  парк;     памятники архитектуры 19 века  -   

церковь Введения в храм пресвятой Богородицы в селе Заворонежское, 

Михайло-Архангельская церковь в с. Новоюрьево,   церковь Спаса 

Нерукотворного в с. Спасское.   Крепостной художник Григорий Васильевич 

Сорока - русский художник,  один из лучших и талантливейших учеников  А.Г. 

Венецианова, написал  четыре картины в с. Спасское  - "Вид на плотину", 

"Рыбаки", "Вид на озеро Молдино",   «Вид в Спасском. Вторая половина 

1840-х годов». 

 

 

 

 

 

 

 

 



1.2. Развитие библиотечного дела 

Значительную часть культурного наследия Тамбовской области и 

Староюрьевского района  составляют фонды библиотек.             

Муниципальные библиотеки района выполняют образовательную, 

информационную, культурно - досуговую функции в обществе. В состав МБУК 

«Межпоселенческая библиотека Староюрьевского района» входит детская 

библиотека и 13 сельских библиотек – филиалов.  

       Основной задачей Межпоселенческой библиотеки является осуществление 

библиотечного обслуживания населения района, формирование, хранение и вы-

дача литературы, комплектование библиотечного фонда.  Основная направлен-

ность деятельности библиотек связана с их культурно-просветительскими и об-

разовательными функциями, сохранением и приумножением краеведческого 

культурного наследия.  

МБУК «Межпоселенческая библиотека Староюрьевского района» и ее 

филиалы  должны обеспечивать посетителей  информацией  о составе библио-

течных фондов, получение консультационной помощи в поиске и выборе 

источников информации, получение во временное пользование любого до-

кумента из библиотечных фондов, получение документов или их копий по 

межбиблиотечному абонементу из других библиотек.     

Недостаточные темпы информатизации и отсутствие современного 

библиотечного и электронного оборудования, качественного программного 

обеспечения библиотечно-информационных процессов не в полном объеме    

осуществляют образовательные и просветительские проекты, не обеспечивают 

комфортную среду для пользователей библиотек  района, затрудняют переход 

на предоставление  муниципальных услуг в электронном виде. Выполнение 

задачи по предоставлению населению широкого спектра информации с учетом 

требований настоящего времени возможно только при использовании 

современных компьютерных технологий в библиотеке, что в свою очередь 

требует расширения бюджетного финансирования. 

В целях повышения интереса к литературе и пропаганды чтения среди 

населения  района библиотеки реализуют большое количество мероприятий:      

тематические вечера, акции, праздники, встречи. Формированию культуры 

чтения у детей и подростков района способствуют ежегодно проводимые   

детской библиотекой  Недели детской книги.  

Главная проблема, стоящая перед библиотеками, заключается в низком   

бюджетном финансировании,  неудовлетворительном состояние материальной 

базы   библиотек; 

низкой заработной плате сотрудников библиотек, следствием чего 

являются падение престижа профессии, дефицит, старение  и недостаточная 

квалификация библиотечных кадров, что препятствует внедрению инноваций, 

повышению качества и эффективности предоставления библиотечных услуг 

населению. 

  

 

 



1.3. Развитие музейного дела 

Сегодня музеи в общественной жизни   занимают особое место, являясь 

одним из самых доступных и демократичных видов учреждений культуры, 

совмещая в себе многообразные функции: научного и просветительского 

центра, образовательного учреждения, центра организации досуга и места 

проведения различного рода общественных мероприятий. 

Музей является социально-культурным институтом, где сохраняются 

движимые памятники истории, культуры и искусства, играющие важную роль в 

духовном развитии человека.  Настоящее время требует от музея формирования 

нового подхода к своей работе: создание новых экспозиций,   внедрение новых 

информационных технологий, активной работы с различными  категориями 

населения.   Услуги и условия, которые предлагает музей сегодня своим 

посетителям, их качество должны точно соответствовать запросам и 

ожиданиям общества. 

Музей осуществляет широкий спектр социальных функций: 

образовательную, воспитательную, просветительскую, досуговую, а также 

документирования и хранения информации о музейных  предметах  и музейных 

коллекциях.   

Работу по обеспечению сохранности историко-культурного наследия 

района     ведет   историко-музыкальный музей им. А.Н. Верстовского, главной 

задачей   которого   является  привлечение в музей посетителей разных 

возрастных и социальных категорий. В научно-просветительской работе музея 

используются новые подходы, которые определяются запросами сегодняшнего 

времени: это создание мультимедийных презентаций, слайд фильмов с 

использованием оцифрованных музейных экспонатов. Музейная деятельность 

является одной из важнейших составляющих современной культурной жизни 

общества, музеи хранят основные богатства культурного наследия государства, 

которые служат опорой патриотического и эстетического воспитания граждан.  

Качественная и эффективная работа музея зависит от успешного развития всех 

направлений деятельности: фондовая, экспозиционная, культурно-

образовательная. Вместе с тем, в деятельности   музея существует   проблема, 

это дефицит фондовых площадей. 

Площади, имеющиеся в распоряжении музея, не соответствуют установленным 

нормам хранения музейных предметов.   

 1.4.  Развитие архивного дела 

Значение  архива   в настоящее время  определяется  возрастающей  ролью  

документа, как  регулятора различных  сфер деятельности человека, общества, 

государства.      

       Востребованность  документной информации для решения задач 

социально-экономического развития района  и муниципального управления, 

обеспечения социальных прав граждан делает архив источником права, 

необходимым и надежным звеном в процессах поиска и обоснования 

оптимальных управленческих решений, обеспечения принципов законности и 

демократии. 

Каждый хранящийся архивный документ аутентичен и неприкосновенен, 

содержащаяся в нем информация неизменна - именно архивные документы 

являются источником наиболее достоверного исторического знания. 

Постоянно растет  востребованность   архивных  документов.  



В целях  интенсификации  учетной  и поисковой работы  архив  внедряет   

автоматизированные    архивные  технологии, ведет  учетные  и  тематические   

базы  данных.  

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 

подпрограммы, цели, задачи, сроки и этапы реализации подпрограммы 

Главные приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 

подпрограммы «Наследие» сформулированы в следующих стратегических 

документах и нормативных правовых актах Тамбовской области: 

Законе Тамбовской области от 21.06.1996 № 67-З «О библиотечном деле в 

Тамбовской области»; 

Законе Тамбовской области от 28.06.2005 № 332-З «Об объектах 

культурного наследия (памятниках истории и культуры) в Тамбовской 

области»; 

Законе Тамбовской области от 29.04.2009 № 512-З «О Стратегии 

социально-экономического развития Тамбовской области на период             до 

2020 года»; 

Законе Тамбовской области от 09.11.2009 № 576-З «О мерах по 

содействию физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и 

нравственному развитию детей»; 

постановлении администрации области от 07.06.2010 № 664 «Об 

организации доступа к информации о деятельности органов государственной 

власти Тамбовской области»; 

постановлении администрации области от 06.07.2010 № 794 «Об 

обязательном экземпляре Тамбовской области»; 

постановлении администрации области от 28.10.2011 № 1481 «Об 

организации центров общественного доступа к официальным сайтам органов 

государственной власти и органов местного самоуправления в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет и к государственным и муниципальным 

услугам, предоставляемым в электронном виде, и об организации 

регионального центра телефонного обслуживания граждан и организаций по 

вопросам предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

Стратегии действий в интересах детей Тамбовской области                  на 

2012 - 2017 годы (утверждена постановлением администрации Тамбовской 

области от 27.11.2012 № 1471). 

Для достижения качественных результатов  выделяются следующие 

приоритетные направления развития сферы культуры, непосредственно 

относящиеся к сфере реализации подпрограммы «Наследие»: 

сохранение,   использование культурного и исторического наследия: 

памятников истории и культуры, музейных и библиотечных фондов; 

создание условий для улучшения доступа населения области к культурным 

ценностям, культурно-историческому наследию, информации и знаниям. 

Для реализации каждого из них в  Программе предусмотрены следующие 

комплексные мероприятия, обеспечивающие достижение поставленных целей и 

задач: 

мероприятия по сохранению   использованию и популяризации  объектов 

культурного наследия, расположенных        на территории   Староюрьевского 

района; 

укрепление материально- технической    базы библиотек  и музея; 



пополнение фондов библиотек,   

расширение спектра услуг, предоставляемых музеем и библиотеками ; 

развитие   внестационарных  форм обеспечения доступа населения к 

культурным ценностям, культурно-историческому наследию, информации и 

знаниям. 

Реализация подпрограммы «Наследие» будет осуществляться: 

I этап – 2014 – 2015 годы; 

II этап – 2016 – 2018 годы; 

III этап – 2019 – 2020 годы   

3. Показатели (индикаторы) достижения цели и решения задач, 

основные ожидаемые конечные результаты подпрограммы  

Показателями (индикаторами) реализации подпрограммы «Наследие» 

являются: 

число пользователей на 1000 жителей; 

среднее число книговыдач в расчете на 1 тыс. чел. населения; 

количество экземпляров библиотечного фонда на 1 тыс. чел.  населения; 

увеличение количества библиографических записей в электронный 

каталог; 

количество единиц хранения музейных ценностей в области  краеведения, 

военно-исторического наследия, художественной культуры; 

увеличение  количества  посетителей;        

увеличение посещаемости музея     на 1 жителя      в год.   

Выделенные в рамках подпрограммы «Наследие» показатели 

характеризуют основные результаты деятельности библиотек и музея.     

Основными ожидаемыми результатами реализации подпрограммы 

«Наследие» являются: 

высокий уровень качества и доступности услуг библиотек и музея;   

укрепление материально-технической базы библиотек и музея. 

  

4. Обобщенная характеристика основных мероприятий 

подпрограммы  

 Для достижения цели и решения задач подпрограммы «Наследие» 

планируется осуществление   основных мероприятий. 

 4.1. Основное мероприятие «Развитие библиотечного дела» 

Выполнение данного основного мероприятия включает: 

- оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в области 

библиотечного дела и обеспечение деятельности муниципальных библиотек, 

находящихся в ведении муниципалитетов (финансирование из средств 

муниципальных бюджетов). 

Рассматриваемое основное мероприятие предусматривает: 

- организацию и осуществление библиотечного, информационного и 

справочно-библиографического обслуживания пользователей библиотек; 

- организацию книгообмена для распространения библиотечных фондов; 

- развитие   центров правовой, деловой и социально значимой информации, 

созданных на базе   муниципальных библиотек; 



- развитие мобильной системы обслуживания населенных пунктов, не 

имеющих библиотек,  доступ к сети «Интернет», библиотечным, правовым и 

различным специализированным информационным базам;   

- улучшение качества комплектования книжных фондов библиотек; 

- развитие открытых электронных справочных систем с социально 

значимой информацией, обеспечение условий беспрепятственного доступа 

населения к ней посредством сети «Интернет»; 

- формирование информационной и библиотечной культуры 

подрастающего поколения; 

- пропаганду детского и юношеского чтения;  

- обеспечение библиотек современными системами безопасности, 

внедрение современных средств противопожарной защиты, проведение 

профилактических противопожарных мероприятий; 

- укрепление материально-технической базы библиотек; 

- модернизацию и обеспечение инновационного развития библиотек путем 

технологического обновления, внедрения и распространения новых 

информационных продуктов и технологий; 

- профессиональную переподготовку и повышение квалификации 

библиотечных работников; 

- информатизацию библиотечной деятельности. 

 Основное мероприятие направлено на достижение следующих 

показателей подпрограммы «Наследие»: 

- охват населения библиотечным обслуживанием; 

- увеличение количества библиографических записей в электронном 

каталоге ; 

- среднее число книговыдач в расчете на 1 тыс. чел. населения. 

 Результатами реализации основного мероприятия станут: 

- повышение уровня комплектования книжных фондов библиотек; 

- рост востребованности услуг библиотек у населения; 

- повышение качества и разнообразия библиотечных услуг; 

  - повышение доступности правовой, деловой и социально значимой 

информации,  путем создания публичных центров  в муниципальных 

библиотеках; 

- повышение качества библиотечного менеджмента, прозрачности, 

подотчетности и результативности деятельности библиотек. 

 Основное мероприятие будет реализоваться на протяжении всего 

периода действия  Программы - с 2014 по 2020 годы. 

4.2. Основное мероприятие «Развитие музейного дела» 

 Выполнение данного основного мероприятия включает оказание  

муниципальных услуг (выполнение работ) и обеспечение деятельности: 

историко-музыкального  музея им. А Н Верстовского, находящегося  в 

ведении  муниципального образования (финансирование из средств 

муниципального  бюджета).  

 Данное основное мероприятие предусматривает: 

- обеспечение сохранности музейного фонда,   

- пополнение музейных фондов; 

- укрепление материально-технической базы музея;  



- профессиональную переподготовку и повышение квалификации 

музейных работников; 

- повышение эффективности музейных услуг и использование 

бюджетных средств на обеспечение деятельности музеев; 

 Основное мероприятие направлено на достижение следующих 

показателей подпрограммы «Наследие»: 

- увеличение числа посетителей музея; 

- увеличение количества выставок и экспозиций (по отношению к 2012 

году). 

 Результатами реализации основного мероприятия станут: 

- улучшение сохранности музейных фондов; 

- повышение качества и доступности музейных услуг; 

- расширение разнообразия музейных услуг и форм музейной 

деятельности; 

- рост востребованности музея у населения. 

 Основное мероприятие будет реализоваться на протяжении всего периода 

действия  Программы - с 2014 по 2020 годы. 

4.3. Основное мероприятие «Развитие архивного дела» 

Значение  архива   в настоящее время  определяется  возрастающей  ролью  

документа, как  регулятора различных  сфер деятельности человека, общества, 

государства.      

       Востребованность  документной информации для решения задач 

социально-экономического развития района  и муниципального управления, 

обеспечения социальных прав граждан делает архив источником права, 

необходимым и надежным звеном в процессах поиска и обоснования 

оптимальных управленческих решений, обеспечения принципов законности и 

демократии. 

Каждый хранящийся архивный документ аутентичен и неприкосновенен, 

содержащаяся в нем информация неизменна - именно архивные документы 

являются источником наиболее достоверного исторического знания. 

Постоянно растет  востребованность   архивных  документов.  

В целях  интенсификации  учетной  и поисковой работы  архив  внедряет   

автоматизированные    архивные  технологии, ведет  учетные  и  тематические   

базы  данных.  

5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации подпрограммы  

 Финансирование подпрограммы «Наследие» осуществляется за счет 

средств  муниципального бюджета  и внебюджетных источников. 

Внебюджетными источниками являются средства, привлекаемые  бюджетными   

учреждениями культуры от оказания платных услуг (работ), за счет прочих 

безвозмездных поступлений.  

 Информация по ресурсному обеспечению реализации мероприятий 

подпрограммы «Наследие»  из всех источников финансирования приведена в 

приложении № 2  к  Программе. 

 

 

 

 



 ПРИЛОЖЕНИЕ № 6 

к муниципальной программе  

 Староюрьевского района 

«Развитие культуры» на 2014 - 2020 годы 

 

Подпрограмма «Искусство»  

Паспорт подпрограммы 

 

Ответственный исполнитель 

подпрограммы 

МБУК « Центр досуговой деятельности 

Староюрьевского района» 

Цель подпрограммы Обеспечение прав граждан на участие в 

культурной жизни, реализация творческого 

потенциала населения  района 

Задачи подпрограммы создание условий для повышения качества 

и разнообразия услуг, предоставляемых в 

сфере культуры и искусства, модернизация 

работы учреждений культуры; 

Целевые индикаторы и 

показатели подпрограммы 

удельный вес населения, участвующего в 

платных культурно-досуговых 

мероприятиях, проводимых   учреждениями 

культуры района ; 

среднее число участников клубных 

формирований в расчете на 1 тыс. человек 

населения; 

Сроки и этапы реализации 

подпрограммы 

Программа реализуется в три этапа: 

I этап – 2014 – 2015 годы; 

II этап – 2016 – 2018 годы; 

III этап – 2019 – 2020 годы 

Источники финансирования 

подпрограммы 

 Объем  финансирования на реализацию 

подпрограммы составляет:     

2014 год – 15433,6 тыс. руб.; 

2015 год – 11318,3 тыс. руб.; 

2016 год – 12096,5 тыс. руб.; 

2017 год – 12301,1   тыс. руб.; 

2018 год – 12256,3   тыс. руб.; 

2019 год – 12301,1   тыс. руб.; 

2020 год -  12301,1   тыс. руб.; 

 

 

1. Общая характеристика сферы реализации подпрограммы 

 Подпрограмма «Искусство» направлена на решение задачи 1 

«Сохранение, пополнение и использование культурного и исторического 

наследия  Староюрьевского района, обеспечение доступа населения  к 

культурным ценностям и участию в культурной жизни, развитию и  реализации 



творческого потенциала  каждой личности»  Программы.  

В соответствии с Основами законодательства Российской Федерации о 

культуре, каждый человек имеет право на все виды творческой деятельности в 

соответствии со своими интересами и способностями. 

В предстоящем десятилетии российской экономике жизненно необходим 

переход к инновационному типу развития. В этих условиях ведущая роль в 

формировании человеческого капитала отводится сфере культуры.   

   Клубные учреждения района выполняют образовательные, воспитательные, 

культурно - досуговые функции в обществе, способствуют формированию его 

нравственно-эстетических основ, духовных потребностей и ценностных 

ориентаций его членов.   

 Характерной чертой деятельности учреждений клубного типа  является 

постоянное взаимодействие с аудиторией, определяющее их значимость в 

формировании единого культурно-информационного пространства в районе. 

Спектр и качество услуг, предоставляемых сегодня  клубными учреждениями 

района должны точно соответствовать условиям современной жизни, не просто 

отвечать запросам и ожиданиям общества, но и формировать  

Сфера реализации подпрограммы «Искусство» охватывает: 

сохранение и развитие традиционной народной культуры, 

нематериального культурного наследия  населения  района; 

          развитие и сохранение дополнительного образования детей в сфере 

культуры  и искусства. 

1.1. Сохранение и развитие традиционной народной культуры, 

нематериального культурного наследия  Староюрьевского района 

 В последние годы большой интерес общества обращен к истокам 

традиционной народной культуры и любительскому искусству как фактору 

сохранения единого культурного пространства в многонациональном 

российском государстве. 

 Одним из основных механизмов обеспечения муниципальной культурной 

политики, направленной на сохранение и развитие традиционной народной 

культуры и нематериального культурного наследия района является сеть 

учреждений культурно-досугового типа. 

 Учреждения культурно-досугового типа района удовлетворяют широкий 

диапазон запросов и нужд населения в сфере культуры, способствуют 

полноценной реализации конституционных прав граждан на участие в 

культурной жизни и пользование учреждениями культуры, на доступ к 

культурным ценностям, вносят большой вклад в сохранение, развитие и 

популяризацию традиционной культуры Староюрьевского района Тамбовской 

области, обеспечивают преемственность поколений в сохранении 

национальных культурных традиций, несут большую просветительскую и 

воспитательную миссию. 

 Жители Староюрьевского  района активно пользуются услугами муници-

пального бюджетного учреждения культуры Центра досуговой деятельности и 

17 сельских филиалов. Услугами культуры охвачены все населенные пункты 

района, имеющие население  свыше 100  человек,  Дома культуры и клубы  

остаются на местах центрами культурной жизни села.            

  Главные проблемы в клубных учреждениях района:  



 слабая материально-техническая база учреждений; 

старение и низкая квалификация кадров, несоответствие их 

профессиональных знаний и умений вызовам сегодняшнего дня; 

острая нехватка менеджеров, которые умели бы разрабатывать и успешно 

реализовать бизнес-планы учреждений, находить общий язык с властными 

структурами, грантодателями, меценатами, потребителями услуг, персоналом 

учреждений и другими заинтересованными сторонами. 

Для решения указанных проблем   необходимо: 

        развивать современные формы организации культурного досуга с учетом 

потребностей различных социально-возрастных групп населения; 

      расширять спектр  услуг информационно-образовательного, социально-

культурного, просветительского, оздоровительного и развлекательного 

характера, доступных для широких слоев населения.  

   

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 

подпрограммы, цель, задачи, сроки и этапы реализации подпрограммы 

 Приоритеты муниципальной политики в сфере подпрограммы 

«Искусство» на период до 2020 года сформированы с учетом целей и задач, 

поставленных в следующих стратегических документах: 

 Законе Российской Федерации от 09.10.1992 № 3612-I «Основы 

законодательства Российской Федерации о культуре»; 

Законе Тамбовской области от 29.12.1999 № 96-З «Об образовании в 

Тамбовской области»; 

Законе Тамбовской области от 03.05.2007 № 191-З «О молодежной 

политике в Тамбовской области»; 

 Законе Тамбовской области от 29.04.2009 № 512-З «О Стратегии 

социально-экономического развития Тамбовской области на период до            

2020 года»; 

 Законе Тамбовской области от 09.11.2009 № 576-З «О мерах по 

содействию физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и 

нравственному развитию детей»; 

 Стратегии действий в интересах детей Тамбовской области на              

2012 - 2017 годы (утверждена постановлением администрации области         от 

27.11.2012 № 1471). 

В  районе на период до 2020 года определяются следующие приоритетные 

направления культурного развития, которые относятся к сфере реализации 

подпрограммы «Искусство»: 

- сохранение и развитие творческого потенциала населения  района, 

самодеятельного искусства  

- создание условий для организации культурно- массового отдыха и 

досуга, обеспечение жителей района услугами учреждений культуры; 

Реализация подпрограммы « Искусство» будет осуществляться: 

I этап – 2014 – 2015 годы; 

II этап – 2016 – 2018 годы; 

III этап – 2019 – 2020 годы. 

  

 

 



3. Показатели (индикаторы) достижения цели и решения задач, 

основные ожидаемые конечные результаты подпрограммы  

Показателями (индикаторами) реализации подпрограммы «Искусство» 

выступают: 

- увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий 

(по сравнению с предыдущим годом); 

- удельный вес населения, участвующего в платных культурно-досуговых 

мероприятиях, проводимых муниципальными учреждениями культуры; 

- среднее число участников клубных формирований в расчете на 1 тыс. 

чел. населения; 

          - увеличение доли детей, обучающихся в детской музыкальной школе  от 

общей численности учащихся; 

Выделенные в рамках подпрограммы «Искусство» показатели 

характеризуют основные результаты деятельности в разрезе типов учреждений, 

участвующих в ее реализации, в том числе учреждения культурно-досугового 

типа. 

В качестве индикаторов оценки решения задач подпрограммы 

«Искусство» предполагается использовать показатели, характеризующие 

выполнение входящих в нее основных мероприятий. 

Основными ожидаемыми результатами реализации подпрограммы 

«Искусство» являются: 

высокий уровень качества и доступности услуг  учреждений культурно-

досугового типа; 

рост вовлеченности всех групп населения в активную творческую 

деятельность;  

укрепление материально-технической базы   учреждений культурно-

досугового типа ; 

           увеличение доли детей, обучающихся в детской музыкальной школе  от 

общей численности учащихся. 

 

4. Обобщенная характеристика основных мероприятий 

подпрограммы  

 В рамках реализации подпрограммы «Искусство» планируется 

осуществление   основного мероприятия: 

сохранение и развитие традиционной народной культуры, 

нематериального культурного наследия  населения  район; 

совершенствование системы дополнительного образования в сфере 

культуры и искусства, системы поиска и поддержки молодых талантов.  

 4.1. Основное мероприятие «Сохранение и развитие традиционной 

народной культуры, нематериального культурного наследия  населения  

района» 

 Выполнение основного мероприятия включает: 

- оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и обеспечение 

деятельности муниципальных учреждений культурно-досугового типа, 

находящихся в ведении  муниципального образования  (финансирование из 

средств муниципального бюджета).  

В рамках основного мероприятия планируется: 



- обеспечение оказания культурно-досуговых услуг населению; 

- поддержка культурных мероприятий в области сохранения и развития 

нематериального культурного наследия  района, включая организацию и 

проведение фестивалей, народных праздников, выставок и конкурсов народного 

творчества; 

- обновление материально-технической базы культурно-досуговых 

учреждений; 

- популяризация традиций народной культуры различными формами 

творческой деятельности; 

Основное мероприятие направлено на достижение следующих 

показателей: 

подпрограммы «Искусство»: 

увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий 

(по сравнению с предыдущим годом); 

увеличение доли детей, привлекаемых к участию в творческих 

мероприятиях, в общем числе детей; 

удельный вес населения, участвующего в платных культурно-досуговых 

мероприятиях, проводимых муниципальными учреждениями культуры; 

среднее число участников клубных формирований в расчете на                        

1 тыс. чел. населения. 

Основное мероприятие будет реализоваться на протяжении всего периода 

действия  Программы - с 2014 по 2020 годы. 

5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации подпрограммы  

 Финансирование подпрограммы «Искусство» осуществляется за счет 

средств    муниципального бюджета  и внебюджетных источников. 

Внебюджетными источниками являются средства, привлекаемые областными 

государственными бюджетными и автономными учреждениями от оказания 

платных услуг (работ), за счет прочих безвозмездных поступлений, а также за 

счет средств, поступающих от сдачи в аренду имущества. 

  Информация по ресурсному обеспечению реализации мероприятий 

подпрограммы «Искусство» из всех источников финансирования приведена в 

приложении № 2 к  Программе.  

  

 



                                  ПРИЛОЖЕНИЕ № 7 

                                     к муниципальной программе 

                                        «Развитие культуры и туризма» на 2014 – 2020 годы 

 

Подпрограмма 

"Развитие  туризма» 

 Паспорт подпрограммы  
  

Ответственный исполнитель 

подпрограммы 

Отдел культуры, молодежной политики и 

спорта администрации района  

Цель подпрограммы создание благоприятных условий для 

развития туризма на территории района 

Задачи подпрограммы 

 

 создание условий для развития туризма,  

развитие приоритетных видов туризма в 

районе 

Целевые индикаторы и 

показатели подпрограммы 

 Количество мероприятий и рекламной 

продукции в сфере туризма 

Количество мероприятий по созданию 

благоприятных условий для повышения 

инвестиционной активности в сфере туризма 

Количество мероприятий по созданию 

условий в сфере туризма 

Сроки и этапы реализации 

подпрограммы 

Подпрограмма реализуется в три этапа: 

I этап – 2014 – 2015 годы; 

II этап – 2016 – 2018 годы; 

III этап – 2019 – 2020 годы.   

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы 

Общий объем бюджетных ассигнований  

муниципального бюджета на реализацию 

подпрограммы составляет    тыс. рублей: 

2014 год — 0   тыс. руб.; 

2015 год — 0   тыс. руб.; 

2016 год — 0 тыс. руб.; 

2017 год — 57 тыс. руб.; 

2018 год — 57 тыс. руб.; 

2019 год — 57 тыс. руб.; 

2020 год — 57 тыс. руб.; 

 

 

1. Общая характеристика сферы реализации подпрограммы   

                                   Главной целью подпрограммы  является создание благоприятных        

условий  для развития туризма на территории района. 

         Сельский туризм дает уникальную для современных горожан 

возможность приобщиться к иной культуре, узнать на собственном опыте, что 

такое сельская жизнь, сельский труд в поле, на пашне, на сенокосе, в огороде, 

во дворе и на ферме, воочию увидеть жизнь и быт современной деревни. 

Сельский туризм представляет возможности отдыха для тех, кто по каким-

http://www.interfax.ru/tourism/tourisminf.asp?id=249448&sec=1466
http://www.interfax.ru/tourism/tourisminf.asp?id=249448&sec=1466
http://www.interfax.ru/tourism/tourisminf.asp?id=249448&sec=1466
http://www.interfax.ru/tourism/tourisminf.asp?id=249448&sec=1466
http://www.interfax.ru/tourism/tourisminf.asp?id=249448&sec=1466
http://www.interfax.ru/tourism/tourisminf.asp?id=249448&sec=1466


либо причинам иные виды туризма позволить себе не может. Сельский туризм 

связан с отдыхом и проживанием в сельской местности, получением комплекса 

туристических услуг. 

    Подпрограмма «Развитие туризма» направлена на обеспечение мер 

организационной и финансовой поддержки туристической деятельности в  

Староюрьевском районе в целях   развития   туристской индустрии, 

способствующей социально-экономическому развитию района, 

удовлетворению потребностей граждан в активном и полноценном отдыхе, 

укреплению здоровья, приобщению к культурным и историческим ценностям.  
 

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 

подпрограммы, цели, задачи, сроки и этапы реализации подпрограммы 

Главные приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 

подпрограммы « Развитие туризма» сформулированы в следующих 

стратегических документах и нормативных правовых актах Тамбовской 

области: 

Государственная программа Российской Федерации «Развитие культуры 

и туризма» на 2013-2020 годы, утвержденная распоряжением Правительства 

Российской Федерации от 25.12.2012 № 2567-р; Федеральный Закон «Об 

основах туристской деятельности в Российской Федерации» от 24.11.1996 № 

132-ФЗ; 

Стратегия развития туризма в Российской Федерации на период до 2015 

года, утвержденная приказом Ростуризма от 06.05.2008 № 51; 

        Стратегия социально-экономического развития области на период до 2020 

года, утвержденной Законом Тамбовской области от 29.04.2012 № 512-З;Закон 

Тамбовской области от 01.06.2011 № 31-З «О туризме в Тамбовской области». 

        Для достижения качественных результатов  выделяются следующие 

приоритетные направления развития  физкультуры и спорта, непосредственно    

относящиеся к сфере реализации подпрограммы «Развитие  туризма» 

  - максимальное вовлечение туризма в популяризацию и использование 

историко-культурного наследия; 

  - определение и поддержка приоритетных направлений туристской 

деятельности; 

   - поддержка и развитие внутреннего, въездного и самодеятельного туризма.  

 Для реализации каждого из них в  программе предусмотрены следующие 

комплексные мероприятия, обеспечивающие достижение поставленных целей 

и задач: 

   - формирование привлекательного туристского имиджа района, создание 

благоприятных условий для устойчивого развития туризма;    

    - создание благоприятных условий для развития туризма на территории 

района, расширение видов и повышение качества туристских услуг.  

Реализация подпрограммы  будет осуществляться: 

II этап - 2014-2015 годы; 

II этап  - 2016-2018 годы; 

III этап - 2019-2020 годы.   
 



3. Показатели (индикаторы) достижения цели и решения задач,  

основные ожидаемые конечные результаты подпрограммы   

Показателями (индикаторами) реализации подпрограммы «Развитие 

туризма» являются: 

- создание  информационно - рекламной продукции; 

- создание и организация экскурсионных маршрутов; 

- создание условий по развитию событийного туризма (проведение районных 

праздников) 

        Выделенные в рамках подпрограммы «Развитие туризма» показатели 

характеризуют основные результаты  работы учреждений. 

        Результатом реализации программы станет формирование в 

Староюрьевском  районе сферы туристской деятельности обеспечивающей  

потребности граждан в разнообразных туристских услугах. Главный 

социально-экономический  эффект программы состоит в создании устойчивых 

предпосылок для последовательного развития системы активного отдыха 

жителей других регионов. 

4. Обоснование объема финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации подпрограммы  

    Финансирование подпрограммы «Развитие туризма» осуществляется за счет 

средств  муниципального бюджета.   

Информация по ресурсному обеспечению реализации мероприятий 

подпрограммы «Развитие туризма» за всех источников финансирования 

приведена в приложении № 2  к  программе. 

  
  

 

 


	sub_13151
	sub_131511

